
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21 сентября 2016 года                       № 40
с. Крутиха
Об отчёте начальника отделения полиции 
МО МВД «Каменский» по Крутихинскому 
району за 1 полугодие 2016 года
      
     Заслушав  отчёт  начальника  отделения  полиции   Гончарова  С.В.
за  1  полугодие  2016  года,  руководствуясь   Уставом  муниципального
образования  Крутихинский  район  Алтайского  края,  районный  Совет
депутатов РЕШИЛ: 

1.  Отчёт  начальника  отделения  полиции  по  Крутихинскому  району
МО МВД «Каменский» Гончарова С.В. о деятельности отделения полиции
за  1 полугодие 2016 года принять к сведению (прилагается). 

2.  Рекомендовать  начальнику  отделения  полиции  по  Крутихинскому
району Гончарову С.В.: 

-  принять  меры  по  повышению  эффективности  работы
по снижению преступности в районе;
     -   продолжить  практику  проведения  профилактических  мероприятий
по  стабилизации  обстановки  на  улицах  и  в  других  общественных  местах
населенных пунктов района с привлечением народных дружинников.
       3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить
на  постоянную  комиссию  районного  Совета  депутатов  шестого  созыва
по законности и охране общественного порядка (Макшаева Т.А.).

Глава района                                                 С.П. Жданова

                                                            



Приложение к решению районного Совета депутатов от 21 сентября 2016 года
№ 40 «Об отчете начальника отделения полиции по Крутихинскому району
МО МВД России  «Каменский» за 1 полугодие  2016 года.

                                                                    ОТЧЕТ
о состоянии оперативной обстановки и результатах деятельности

ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский»
за 1 полугодие  2016 года

Общая характеристика криминальной ситуации
По  итогам  6  месяцев  2016  года  общий  массив  зарегистрированных

преступлений  по  сравнению  с  АППГ  увеличился   на  9,1  %  (с  88  до  96
фактов). 

Увеличение  произошло  за  счет  роста  преступлений,  по  которым
предварительное  следствие  обязательно,  по  сравнению  с  АППГ  их
количество  увеличилось  на  44.4  %  с  27  до  39  фактов.  Вместе  с  тем
преступления  линии  полиции  общественной  безопасности  сократились  на
6,6% с 61 до 57 фактов.

Наибольшее количество преступлений зарегистрировано на территории
с.Крутиха – 30 уголовных дел из которых 12 остаются не раскрытыми, (6 в
СО,  6  в  ОД),  с.  Волчно-Бурлинское  -  11  уголовных дел из  которых 3  не
раскрыто (2 в СО), с.Долганка – 11 уголовных дел из которых 2 не раскрыто,
оба по линии следствия.

Тяжких  и  особо  тяжких  преступлений  зарегистрировано  13  фактов
(АППГ-4  фактов),  их  удельный  вес  от  общего  числа  зарегистрированных
преступлений увеличился с 3,4 % до 13,5 %. 

В общей структуре общеуголовной преступности наибольшее число -
45  фактов (  47,9  %)  занимают  кражи  чужого  имущества.  Удалось  не
допустить  совершения  тяжких  и  особо  тяжких  преступлений  против
личности, таких, как убийства, причинение тяжкого вреда здоровью. Вместе
с тем на 100 % возросло количество совершенных противоправных деяний
против  половой  неприкосновенности  –  2  факта  (АППГ  -0),  на  прежнем
уровне  осталось  количество  преступлений  корыстно-насильственной
направленности:  грабежей  –  1,   разбойных  нападений  –  0  (АППГ-1).
Отсутствует  целенаправленная  работа  по  выявлению  преступлений  линии
НОН, в сфере незаконного оборота оружия. 

Общее количество краж линии криминальной полиции увеличилось с
22  до  27  фактов,  краж  с  проникновением  в  жилище  с  2  фактов  до  6;
уменьшилось количество краж из складов, баз, магазинов и других торговых
точек с 3 до 1 факта; количество краж скота осталось на прежнем уровне - 2
факта.  Краж транспортных средств не зарегистрировано, количество угонов
транспортных средств увеличилось с 0 до 2 фактов. 

                               
                            Раскрытие и расследование преступлений



          Процент расследования составил 79,8% (АППГ 75,7%). Увеличение
произошло на фоне увеличения как количества расследованных уголовных
дел – плюс 18, так и количества приостановленных уголовных дел – плюс 1.
За текущий период  расследовано 5 преступлений прошлых лет (4 в СО ч.2
ст.158 УК РФ, 1 в ОД ч.1 ст.158 УК РФ) (показатель за 12 месяцев 2015 года
7  дел).  На  фоне  увеличения  зарегистрированных  преступлений  на  9,1%,
увеличилось количество раскрытых преступлений на 16,9 %. Так, в группе
УР количество раскрытых преступлений увеличилось на 32,1%.

 На 2,4 % увеличены показатели в раскрытии преступлений службой
УУП  -  42  преступление  (АППГ  41).Службы  ДЧ   достигли  показателей
прошлого года.  Сотрудники ДПС увеличили свой показатель  в  раскрытии
преступлений на 40 % с 4 до 7 фактов. По состоянию на 14.07.2015 раскрыто
1 преступление службой УУП.  

По линии уголовного розыска в отчетном периоде зарегистрировано 37
преступлений  из  которых 16  остаются  не  раскрытыми,  процент
расследованных  уголовных  дел  составил  67,7  (АППГ  –  66,7)  при  27
зарегистрированных.   Снижение  количества  раскрытых  преступлений
обусловлено отсутствием оперативной информации и источников способных
освещать  деятельность  преступных  групп  и  отдельных  граждан  по
незаконному обороту наркотиков, оружия и боеприпасов, по линии хищения
скота, мошенничеств.

  

Борьба с  незаконным оборотом оружия
          В течение 6 месяцев 2016 года преступлений в данной сфере                    
не выявлены. Сотрудники группы УР получали информацию о незаконном
хранении оружия, на основании которой проводились обыска. 
Информация по итогам их проведения не подтвердилась.

Противодействие незаконному обороту
наркотических средств и психотропных веществ

          За 6 месяцев 2016 года сотрудниками ОП МО МВД России 
«Каменский»  преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков не 
выявлено (АППГ - 0) Сотрудниками ОП по Крутихинскому району из 
незаконного оборота наркотических средств  не изымалось (АППГ – 0).

                                   
                                       СЛЕДСТВЕННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

За 6 месяцев 2016 года с нарастающим итогом принято к производству
48  уголовных  дел  (АППГ  –39),  а  всего  находилось  в  производстве  –  58
(АППГ –  46).  Для  дополнительного  следствия  возвращено  –  2  уголовных
дела (АППГ- 0). Свыше норм УПК РФ расследовано - 4 уголовных дела, 2 из
ранее приостановленных (АППГ – 4).



Окончено дел производством с повторными 19 (АППГ – 17)  из них
направлено  прокурору  с  обвинительным  заключением  с  повторно
оконченными – 15 по (АППГ – 16), из них направлено в суд – 13 уголовных
дела (АППГ – 16), прекращено производством - 4 (АППГ – 1) .

Приостановлено  по  п.  1  ч.1   ст.  208  УПК  РФ  –  14  уголовных  дел
(АППГ- 13), п. 2 ч.1 ст. 208 УПК –  уголовных дела-0 (АППГ – 0), по п. 3 ст.
208 УПК РФ – 0 (АППГ-0) уголовных  дел, ввиду психического заболевания -
0 (АППГ – 0). 
Остаток уголовных дел на 01.07.2015  года – 16 уголовных дел (АППГ- 13)
                                                     ДОЗНАНИЕ

В производстве  группы дознания в отчетном периоде находилось 85
(АППГ  80)   уголовных  дела.  Окончено  производством  44  уголовных  дел
(АППГ-43),  из  них  направлено  в  суд  22  (АППГ-35).  Прекращено  22
уголовных дела (АППГ -  8).  Для  производства  дополнительного дознания
возвращено 1 уголовное дело по обвинению Лукъяненко А.Н. по ч. 1 ст. 199
УК РФ в связи с тем, что в его действиях усматривались признаки  состава
преступления предусмотренные ч.2 ст.163 УК РФ. Уголовное дело передано
в СО и направлено в суд по ч.1 ст.119 УК РФ. (АППГ-1). Свыше норм УПК
РФ окончено 5 уголовных дел, 2 из которых возобновлены из числа ранее
приостановленных  (АППГ- 10). Приостановлено 16 уголовных дел, из них 9
повторно  (АППГ-22).  По  подследственности  передано  2  уголовных  дела
(АППГ-1). Дознавателем вынесено 44 представления об устранении причин и
условий, способствующих совершению преступлений (АППГ 43). Остаток –
18 уголовных дел. 
                                            ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПДН
         На территории обслуживания ОП по Крутихинскому району проживает
2304 детей, в возрасте до 18 лет, из них 1593 в возрасте до 14 лет. Количество
образовательных учреждений 10.

В настоящее время на учете в ПДН состоит 30 несовершеннолетних, 4
группы антиобщественной направленности. 

В  течение  6  месяцев  2016  года  в  целях  профилактики  семейного
неблагополучия осуществлялся контроль за 34 неблагополучными семьями, в
которых воспитываются 80 детей 8 из которых состоят на профилактическом
учете  в  ПДН  ОП  по  Крутихинскому  району,  поставлено  на
профилактический учет 8 несовершеннолетних, 4 неблагополучных  семьи, 1
группа антиобщественной направленности.

С  учета  снято  8  несовершеннолетних,  из  них:  2  по  достижению
возраста 18 лет, 5 с исправлением, 1 со сменой жительства. 
Количество преступлений совершенных несовершеннолетними – 2 (АППГ-
2).

За истекший период составлено 61 административный материал по ч.1
ст.5.35 КоАП РФ (УУП – 40 (АППГ-60), ПДН- 21 (АППГ-54); по ч.1 ст.6.9
КоАП РФ – 1 (АППГ-1).

Проведено  лекций  и  бесед  в  учреждениях  сферы  образования  –  95
(АПГ-85).



                               ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УУП И ПДН
          В  текущем году  участковыми уполномоченными полиции  был
организован  и  проведен  ряд  комплексных  оперативно-профилактических
мероприятий,  уделялось  особое  внимание  выявлению  и  раскрытию
преступлений   и  выявления  административных  правонарушений  на
обслуживаемых административных  участках,   совершенствование   уровня
профессиональной подготовки участковых уполномоченных полиции.

Штатная  численность  подразделения  участковых  уполномоченных
полиции  составляет  7  в  т.ч.  5  участковых  уполномоченных  полиции,  2
старших. Некомплект  составляет  2  сотрудника  (2  –  УУП  ).(кандидат
Загузов И.В. перевод из УФМС).

Наименование 2016г. 2015г.

Раскрыто преступлений (из находящихся 
в производстве),  всего

204 169 20,7%     

нагрузка на 1 УУП 5,0 Край     5,3  
преступлений предварительное следствие 
по которым не обязательно

175 137 27,7  %

преступлений предварительное следствие 
по которым обязательно

29 32   9.4%

Камень 115 83  38,6 %
нагрузка на 1 УУП 5,0 Край     5,3  
Раскрыто преступлений линии НОН 
Камень 

1 3  

Всего раскрыто Крутиха 42 41   2.4 %
нагрузка на 1 УУП 6,0 Край     5,3   
Раскрыто преступлений линии НОН 
Крутиха 

0 0

Всего раскрыто Тюменцево 47 45  4,4  %
нагрузка на 1 УУП 4,3 Край     5,3  
Раскрыто преступлений линии НОН 
Тюменцево

2 2 

 Составлено административных 
материалов, всего 

1350 1853      -27,1%

Нагрузка на одного УУП 32.9  Край     40,4
Камень 712 995 -28,4%
Нагрузка на 1 УУП 31,0 Край      40,4
Крутиха 252 217    16,1%
Нагрузка на 1 УУП 36,0 Край    40,4
Тюменцево 386 614    -39,8
Нагрузка на 1 УУП 35,1 Край    40,4

Ст.20.25 КоАП РФ 53 130



Камень 30 24
Крутиха 13 6
Тюменцево 10 100

Лицами, ранее судимыми, совершено 16 ( АППГ 10)  удельный вес 
составляет 22,5%, при средне краевом показателе 27,1 %. 

Лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 48 ( АППГ 
30)  удельный вес составляет 67,6%, при средне краевом показателе 67,9%.

По итогам  июня  2016 года в МО МВД России «Каменский» состоит
на профилактическом учете лиц осужденных к мере наказания не связанной с
лишением свободы –  276,  из них 
Категория учета Камень Крутиха Тюменцево
условно осужденные 147 19 55
осужденные  к  исправительным
работам

6 0 4

осужденные  к  обязательным
работам

7 9 5

осужденные  к  ограничению
свободы

5 2 3

отсрочка исполнения наказания 3 2 0
ЗЗД 7 1 1
Итого 175 33 68
     Сотрудниками ОП по Крутихинскому району  проведено 68 проверок по
месту  жительства  лиц  осужденных  к  мерам  наказания  не  связанным  с
лишением свободы, индивидуально-профилактических бесед по соблюдению
порядка  отбывания  наказания,  соблюдения  вечернего  режима,
недопустимости  нарушений  общественного  порядка,  злоупотребления
спиртными напитками. 
     Проведено 5 совместных проверок, с сотрудниками филиала соблюдения
условно-осужденными вечернего режима, в ходе которой было проверено 169
лиц. По результатам рейдов за нарушение общественного порядка и порядка
отбывания  наказания  в  уголовно-исполнительную  инспекцию  было
направлено  7  ходатайств  на  замену  условной меры наказания  на  реальное
лишение свободы и продление испытательного срока, удовлетворены все.
     Повторно условно-осужденными было совершено  2 преступления (АППГ-
1) (Зыков М.М. ст. 158 ч. 2 УК РФ и  Лукьяненков А.Н.  ст. 119 УК РФ). 
     Основной  причиной  совершения  повторных  преступлений  лицами
состоящими на учете  послужила недостаточная профилактическая работа со
стороны  УУП,  а  также  тот  факт,   что  большая  часть  всего  количества
осуждённых,  состоящих  на  профилактическом  учете,  лица  неоднократно
судимые,  нигде  не  работающие,  склонные  к  совершению преступлений  и
правонарушений, злоупотребляющие спиртными напитками. 



     В целях снижения уровня рецидивной преступности при проверках по
месту  жительства  с  осужденными проводятся  профилактические  беседы в
ходе  которых  им  разъясняются  нормы  уголовного  и  административного
законодательства,  осужденные  склоняются  на  добровольное  лечение  от
алкоголизма,  кроме  того осужденным  нуждающемся  в  трудоустройстве
разъясняется порядок подачи документов в Каменский объединенный центр
занятости населения, для решения вопроса о трудоустройстве, регистрации в
качестве безработного.
     В соответствии с пунктом 47.5 Инструкции, а также для ужесточения
контроля за лицами осужденными к мере наказания не связанной с лишением
свободы и с целью своевременного принятия к нарушителям мер правового и
профилактического воздействия в уголовно-исполнительную инспекцию на
постоянной  основе  направляется  информация  о  совершенных  условно-
осужденными административных правонарушений, всего было направлено 5
сообщений.
     На учете в ОП состоит 6 лиц взятых под административный надзор, в 2016
году был поставлен только 1 гражданин. 
     Состоят  на  учете  11  лиц  формально  подпадающих  под  действие
административного надзора.
     С  целью  усиления  контроля  за  образом  жизни  и  соблюдением
административных ограничений возложенных судом лицами, состоящими под
административным надзором,   ежедневно проводятся проверки соблюдения
«вечернего  режима»  поднадзорными  лицами,  силами  сотрудников  отдела
УУП  и  ПДН  проводятся  повторные  проверки.  По  фактам  выявленных
нарушений был составлено 33 (аппг-5) административных протокола по ч. 1 ч.
2 ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. Возбуждено 1 уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ, в
отношении Исакова  по факту уклонения от административного надзора по ст.
314.1  ч.  1  УК  РФ.  В  состоянии   опьянения  совершено  42  (аппг  -  27)
преступления, их удельный вес составил 59,2%, при среднекраевом показателе
46,7%.   Всего на профучете состоит 14  больных алкоголизмом, состоящих на
учете  в  медицинской  организации  и  представляющий  опасность  для
окружающих. Осуществляется их проверка по месту жительства, проводятся
профилактические  беседы,  разъясняются  нормы  уголовного  и
административного законодательства, склоняются на добровольное лечение
от  алкоголизма.  В  подразделении  УУП  имеется  списочный  учет  на
хронических алкоголиков,  состоящих на учете в  органах здравоохранения,
данные о них вносятся в ИБД «Регион».   
     К  административной  ответственности  по  ст.  20.20.-20.21  КоАП  РФ
привлечено 76 (аппг – 66) правонарушителя. 
     В ходе отработки административных участков выявляются лица, 
занимающиеся незаконным оборотом алкогольной продукции производства 
Республики Казахстан. Всего выявлено 4 факта, из незаконного оборота 
изъято 6 литров  алкогольной продукции.



     На почве семейно-бытовых отношений  в 2016 году   совершено 1 (аппг-0)
преступление, ст. 111 УК РФ.
     Всего на учете состоит 11 лиц совершивших правонарушения в сфере
семейно-бытовых отношений и представляющее опасность для окружающих.
      На  территории  обслуживания  ОП  действует  два  общественных
формирования  правоохранительной  направленности  зарегистрированные  в
региональном  реестре.   Это  народные  дружины:  «Крутихинская»  -
численностью  9  человек  и  «Крутихинского  района»  -  численностью  32
человека.
      По  числу  дружинников  изготовлены  нарукавные  повязки,  получены
удостоверения.   Дружинники  и  казаки  привлекаются  при  проведении
оперативно  профилактических  поисковых  мероприятий   проводимых
сотрудниками полиции, для охраны общественного порядка при проведении
массовых мероприятий. 
        На сегодняшний день в ОП принимают участие в охране общественного
порядка  11  внештатных  сотрудников  полиции  которые  привлекаются  к
охране  общественного  порядка,  проводятся  совместные  рейдовые
мероприятия.   
        С участием общественнности предотвращено и раскрыто 40  (аппг - 29)
преступлений. 
        На территории обслуживания совершено 2 кража скота   (аппг - 2), 1
раскрыта. 

 С  руководителями  организаций,  занимающихся  разведением  скота
проведены  рабочие  встречи  по  вопросу  организации  сторожевой  охраны
ферм  и  летних  стойбищ.  7  лиц  занимаются  скупкой  мяса,  данные  лица
систематически  отрабатываются  на  предмет  соблюдения  законности  при
осуществлении деятельности. Всего объектов животноводческого комплекса
8. Все объекты обследованы, по результатам обследований было вынесено 2
предложения  по  техукрепленности  и  организации  охраны.  Весь  скот,
принадлежащий  сельскохозяйственным  предприятиям  в  обязательном
порядке подвергается биркованию  или таврению.  
       Участковые  уполномоченные  полиции  провели  5  отчетов  перед
населением  о  проделанной  работе.  В  ходе  выступлений  разъяснялась
необходимость организованного выпаса скота в летний период. На сходах до
сведения  граждан  доводилась  ответственность  о  нарушении  условий
содержания  домашних  животных  и  птиц,  решения  вопросов  об
организованном  выпасе  скота  в  летний  период.  С  руководителями
организаций занимающихся разведением скота проведены рабочие встречи
по  вопросу  организации  сторожевой  охраны  ферм  и  летних  стойбищ.
Проведены  разъяснительные  беседы  с  гражданами,  не  желающими
организованно пасти скот. 
       На территории обслуживания ОП на профилактическом учете состоит 5
лиц больных наркоманией, состоящих на учете в медицинской организации
и представляющих опасность для окружающих. Преступлений связанных с
НОН  сотрудниками  УУП  не  выявляются  на  протяжении  двух  лет.  К



административной  ответственности  по  ст.  6.8.-  6.9  КоАП  РФ  не
привлекались.

В  рамках  операции  «Мак»  участковыми  уполномоченными  полиции
вынесено в администрации населенных пунктов 3 предписания.

 В целях оздоровления оперативной обстановки,
                                               ПРЕДЛАГАЮ:
        1. Организационно  обеспечить  совместную  работу  с  органами
местного самоуправления:
         - по пресечению реализации спиртосодержащей жидкости домашней
выработки

- по пресечению нарушения правил содержания домашних животных и
птиц, установленных органами местного самоуправления  

- по установке камер видеонаблюдения в местах массового пребывания
граждан, торговых точках.

2. Продолжить  профилактическую работу  по  охране  общественного
порядка  с  участием  общественных  формирований,  сформированных  на
территории Крутихинского района и с. Крутиха;

3. Продолжить  совместные  профилактические  мероприятия  по
пресечению  преступлений  линии  незаконного  оборота  наркотических
средств, в том числе по выявлению и уничтожению наркотико содержащих
растений НОН.

Начальник ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский»
майор полиции С.В.Гончаров
14.07.2016


